

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un gir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică externă

Sibiu, 29 Iunie

Ochii lumii întregi sunt încă îndreptați spre conferința economică mondială dela Londra, deși acum se prevede ca sigur, că nu va putea da rezultatul dorit. Cauza principală este: Țările mari nu se pot înțelege între ele asupra la toate chestiile mai importante. Țările mai mici încă au cereri, cari dacă nu vor fi împlinite, deasemenea produc perturbare în bunul mers al lumii.

Problema cea mai delicată la Londra, a fost dela început și este încă: problema valutară, adică stabilitatea banului aur. Cu alte cuvinte: să se ajungă la o înțelegere asupra cursului — care mai mult să nu se mai schimbe — la moneda engleză și americană, lira sterlină și dolarul. Celelalte monede s'ar orienta după cele două numite.

Dar ce spune America? Delegația Statelor Unite la Londra a declarat: Președintele nostru Roosevelt nu poate încă garanta stabilitatea dolarului. Asta înseamnă, că dolarul trebuie să mai scadă, și numai peste câteva luni, cel mai curând, se va putea discuta stabilizarea dolarului.

Micșorându-și valoarea dolarul, englezii încă au fost cuprinși de friguri. Se prea poate, ca și ei să se gândească la o nouă scădere a valorii lirei sterline, pe care anul trecut au micșorat-o cu 25 la sută, ceea ce i-a pus în puțină de concurență cu mărfurile altor țări, între cari și față de America.

În situația aceasta, ce fac alte țări? Delegații la Londra ai Franței, Belgiei, Elveției și Olandei s'au întrunit și au hotărât, în 27 Iunie c., să apere cu toată puterea elalonul aur, adică valoarea banului lor la cursul de azi. Hotărârea acestor țări, a produs mare surprindere, prin grația luată, begseama în urma svonului, că florinul olandez (care are cam 70 lei) încă se clatină.

În comisia financiară a conferinței dela Londra, s'a adus pentru a doua oară în discuție, situația statelor datoare. Dl ministru de finanțe al României, Virgil Madgearu, a cerut reducerea sumei datorităilor externe la nivelul scăzut al prețurilor pentru materiile prime și în special pentru produsele agricole.

Dlui ministru Madgearu i-a răspuns ministrul de finanțe englez Chamberlain, care a recunoscut că unele reduceri sunt necesare și că ar fi bine a se ajunge la oarecare înțelegere, între țările interesate și creditorii lor. De încheiere Chamberlain a spus:

„Țările cari și-au respectat până acum angajamentele luate, merită toată considerația creditorilor. Sper că aceste țări vor face și în viitor o politică financiară, care să le păstreze încrederea pe care aceste țări au izbutit s'o ajungă“.

prima linie la adresa României. Luăm cu plăcere la cunoștință, că România de azi e considerată — contrar părerilor de acum vreo 10 ani — ca un stat serios și demn de încredere.

În acelaș timp trebuie să cerem însă cu stăruință reducerea ratelor și a dobânzilor după vechile datorii, pe cari în vremurile grele de azi nu le mai putem plăti. Noi am vrea, dar nu mai putem.

Din cauză, că lucrările conferinței economice dela Londra n'au dat până acum un rezultat mai bun, se planuește o eventuală întrerupere a desbaterilor. Vom vedea ce ne aduce primele zile ale lunii Iulie.

Tot din cauza greutăților în discuțiile dela Londra, s'a ivit părerea, că și conferința dezarmării trebuie amânată. Această conferință dela Geneva, în preajma deschiderii celei dela Londra, și-a întrerupt desbaterile.

În ziua de 27 Iunie c., biroul conferinței dezarmării s'a întrunit din nou la Geneva. Președintele Henderson a cerut amânarea lucrărilor conferinței până la 16 Octombrie. Luni 3 Iulie se întrunește comisia generală

a conferinței, care va avea să hotărască ce este de făcut.

În săptămânile trecute am scris despre pactul celor patru mari puteri (Anglia, Franța, Germania, Italia), care a fost propus de Mussolini. Pactul s'a iscălit la Roma, dar nu așa cum îl voise Italia și Germania, ci cu schimbările dorite de Franța la stăruința Micii Înțelegeri.

Acum sunt larș svonuri, că guvernul Germaniei ar vrea să și retragă iscălitura, la care s'a învoit odată, dacă nu se ajunge la o hotărâre definitivă în chestiunea dezarmării. Acesta ar fi numai un pretext. Căci, conferința dezarmării nu poate lua hotărâri mai importante înainte de a se lua alte hotărâri la conferința economică din Londra.

Iată, deci, cât e de tulbură situația externă, atât sub raport politic cât și economic. În fața acestor stări, nu trebuie să ne mirăm, dacă auzim, că guvernul român planuește o nouă rânduie — pe ziua de 1 Iulie — a contingentării, adică a mărfurilor ce le aducem din alte țări. Încă vreo 200 diferite mărfuri vor fi supuse controlului.

Nu de mult spuneam: Vremurile cer să ne restrângem, ori cât de dureros ne este. Cine se restrânge va trăi și va învinge; cel desmățat va pieri. Așa e vremea. N.B.

O mai bună legătură de tren

Noua cale ferată Arad—Alba-Iulia—Sibiu—Râmnic
Vâlcea—Curtea de Argeș—București—Constanța

În numărul 25 al foil noastre am scris amănunțit asupra importanței acestei căi ferate, chemată să lege mai bine Apusul cu Europa Orientală peste Țara Românească, trecând prin județele Alba, Sibiu, Vâlcea și Argeș. Spuneam atunci, între altele, că în curând o delegație a celor patru județe se va prezenta guvernului, pentru a-l înainta un memoriu bine documentat. Aceasta s'a făcut între timp.

În zilele de Luni 26 și Marți 27 Iunie 1933, s'au întrunit în București mai mulți parlamentari, prefecți, primarii orașelor și președinții Camerelor de comerț din cele patru județe. Luni s'a luat contact cu domnii subsecretari de stat Violeț Tilea și Ioan Pop, cari au primit pe delegații sosiți cu toată bunăvoința, discutând cuprinsul memoriului și alte amănunte pentru înfăptuirea planului de toți dorit.

Marți dimineața, după ce sosise toți delegații în număr de aproape 30 de persoane, s'au prezentat dlui ministru al comunicațiilor Eduard Mirto, la Ministerul Lucrărilor Publice, unde a avut loc o conferință asupra acestei chestiuni. Memoriul, bine documentat și întocmit de către Camera de Comerț din Sibiu, iscălit acum de toți reprezentanții celor patru județe, a fost înmănat dlui ministru Mirto de către președintele Camerei din Sibiu, care

ruit asupra acestei importante probleme economice, pentru o întreagă regiune.

Domnii subsecretari de stat V. Tilea și I. Pop, cari încă au luat parte la conferință, — dl subsecretar Călinescu-Argeș a absentat fiind urgent ocupat la dl ministru de Interne Mironescu — s'au declarat întru toate de acord, insistând la dl ministru Mirto pentru o cât mai grabnică pregătire și începere a lucrărilor.

Dl ministru Eduard Mirto, după ascultarea părerilor exprimate de cei prezenți, a răspuns spre mulțumirea tuturor: Are dorința vie să realizeze acest plan, ca astfel Ardealul să aibă o mai bună legătură cu vechiul Regat, iar România să dea prin aceasta o importantă linie de legătură între Occident și Orient. Totul se studiază cu seriozitatea necesară, atât din punct de vedere tehnic, cât și financiar.

Delegația a rămas foarte satisfăcută de răspunsul dlui ministru, care încă în aceste zile poartă tratative — așa am fost asigurați — cu un consorțiu străin pentru finanțarea lucrărilor. Mulțumind dlui ministru Mirto și domnilor subsecretari de stat V. Tilea și I. Pop, pentru interesul arătat, delegația a plecat cu inima liniștită, că suntem pe calea cea bună pentru înviorarea și progresul economic al acestor patru județe. Mai

Ungaria și revizionismul

Propaganda ungară în Anglia pentru revizuirea tratatului dela Trianon

Încă de multă vreme, înainte de războiu, Ungaria întreprindea strânse legături cu Anglia. Îndeosebi mulți grofi unguri își făceau mare față, invitând lorzi și alți bărbați politici englezi la vânătoare prin munții Carpaților, Bihorului și Tărei. Legăturile astfel făcute, Maghiarii le exloatau după aceea politiceste. Așa au urmat până în zilele noastre. Noua dovadă ne este următoarea știre, ce s'a anunțat din Londra cu data de 27 Iunie 1933:

Astăzi a fost prezentată în Camera Comunelor o rezoluție (propunere) semnată de cinci deputați conservatori și membri ai partidului laburist (dela guvern), prin care se cere revizuirea granițelor cuprinse în tratatul dela Trianon.

Proiectul de revizuire arată, că întrucât Camera Comunelor are tot interesul, ca să se rezolve pașnic chestiunile europene, trebuie să ceară să se facă un act de dreptate Ungariei, revizuiindu se tratatul de pace încheiat la Trianon.

Baza acestei revizurii ar fi, ca să se dea înapoi Ungariei toate teritoriile ce i au

fost luate și care pot fi considerate și astăzi ca teritorii pur maghiare.

Ceice au încălțit acest proiect de rezoluție mai cer, ca ea să fie comunicată cât mai curând și Societății Națiunilor.

După cum se anunță, proiectul urmează să fie discutat la începutul săptămânii viitoare în Camera Comunelor (dieta engleză).

Aceasta e una din ultimele știri politice externe, primită la încheierea folii. Am aflat de bine să o publicăm, nu că doară ne este frică de propunerea făcută, ci pentru a arăta cum zgândără Ungurii la toate părțile lumii, la Roma, la Berlin, la Londra etc.

Față de această politică sobolească a Maghiarilor, România trebuie să vegheze neîncetat. Totdeauna să știm cum, prin cine și față de cine trebuie să ne apărăm. Iată de ce avem datoria să muncim în clase și omenie, să ne strângem rândurile, să ne cugețăm la trecut și la viitor, să ne unim și întărim.

Bilete reduse pe căile ferate

la dus și întors în cuprinsul județului

Direcția generală a căilor ferate române a decis, ca biletele de dus și întors să se elibereze călătorilor pentru toate clasele, dela orice stație la oricare alta, în cuprinsul aceluiaș județ.

Se mai eliberează astfel de bilete pentru toate clasele, dela stațiile cari deservesc comunele rurale la stațiile cari deservesc comunele urbane (orașele), pe o rază de 60 kilometri, fără considerare la mărimea județului, în condițiile prevăzute de tariful local de călătorii, azi în vigoare.

Biletele de dus și întors cl. I sunt de culoare roz, cu o dungă roșie; cele de cl. II a de culoare albastră, cu o dungă albă, iar cele de clasa III-a de culoare roz, cu o dungă albă.

Dacă se va plăti, atât la ducere cât și la înapoere, *supliment* pentru tren accelerat sau *ticket* și *supliment* pentru tren rapid, călătorul va putea călători cu unul din aceste două trenuri.

Aceste bilete sunt valabile 24 ore, so-

cotite dela data emiterii lor. Călătoria nu se va putea întrerupe nici la dus, nici la înapoere.

Dacă posesorul unui astfel de bilet se va găsi într-o clasă superioară, sau în tren de rang superior, *fără supliment* sau *ticket*, biletul se va considera ca nevalabil, iar călătorul supus la plata diferenței de taxă și supra taxă, prevăzută în tarifi.

Viza la înapoere se va face în timpul celor 24 ore numai de stația de destinație, prevăzută pe biletul de călătorie.

Dacă, în stația de înapoere, un călător vizează biletul pentru un tren, care ar pleca înainte de expirarea termenului de 24 ore și îl scapă, biletul va fi făcut valabil pentru alt tren, bineînțeles înăuntrul celor 24 ore de valabilitate.

Atragem atenția cititorilor noștri asupra acestor înlesniri de călătorie cu trenul. Întrebați la stații și cereți lămuriri, când nu știți, asupra *tarifului local* de călătorii azi în vigoare.

Contra călătoriilor în străinătate

Încă acum câțiva ani, am scris în foaia noastră contra călătoriilor de plăcere în străinătate. Cerem, între altele, să se pună taxă mai mari pe pașapoarte, dacă cineva se duce în străinătate pentru distracție. Primul guvern național țărănesc era să înfăptuească aceasta, dar s'au opus unele state amice, cerând să nu punem astfel de taxe pentru cel ce ar vrea să le viziteze fără lor. Legea plănuită nu s'a mai făcut.

De prezent situația e mai gîgășă. Toate țările se restrâng în cumpărăturile lor. Nici călătorii nu se fac ca în anii trecuți. România încă trebuia să ia măsurile ce le credea de bine.

În absența dlui ministru de finanțe Madgearu, îi ține locul dl ministru G. Mironescu, care e un bărbat foarte practic și a aflat de bine a adresa Băncii Naționale a României următoarea scrisoare:

Din motive de interes general, guvernul întreprinde o acțiune de a atrage pe străini la stațiunile climatice și balneare ale țării noastre.

Din aceleași motive se impune a îndemna pe români să prefere stațiunile climatice sau balneare române față de cele din străinătate.

În vederea aceasta, vă rog binevoii a

ajuta acțiunea guvernului, dând numei în cazuri excepționale (sau) bani străini pentru călătorii în străinătate și nedând peste tot sume mari în acest scop.

De sine înțeles, că Băncii Naționale îi este binevenită această cerere a dlui ministru Mironescu. Ca urmare, direcțiunea Băncii Naționale aduce la cunoștință, că nu va mai da devize (bani străini) pentru călătorii în străinătate, decât numai în cazuri bine dovedite și de mare necesitate.

Foarte bine!

Dela municipiul Sibiu

De mai multe săptămâni, în diferite ședințe se discută taxele comunale

Ieftinindu se toate mărfurile, din cauza scumpirei banilor, e de înțeles că trebuie reduse și tot felul de taxe, pe cari comunele și orașele le iau dela cetățenii lor proprii sau dela populația care aduce alimente și alte mărfuri de vânzare în orașe. Aceasta o cere și noua lege asupra *șezării* taxelor comunale.

Orașele își susțin administrația în mare parte din diferite taxe. Așa este și Sibiu.

Apeductul, canalizarea, regulara și luminarea străzilor, pavajul, curățirea străzilor, abatorul modern de azi și altele, n'ar putea fi întreținute cum le vedem, dacă nu s'ar plăti spre acest scop anumite taxe.

Dar, cum spuneam, scumpindu-se banii, multe taxe trebuie reduse. Această s'a și studiat de luni de zile încoace. Aproape toate taxele au fost reduse, cu 5, 10, 20 și chiar 30 la sută. Între acestea sunt: după valoarea locativă, și firme comerciale, pentru gunoi, canal și ceva pentru apă.

O vie discuție a fost, în mai multe ședințe, asupra reducerii diverselor taxe pentru vitele ce se aduc spre vânzare în târgurile Sibiului sau pentru tăiere în abator.

Între alții, d-nii consilierii N. Bratu, președintele Camerei de Comerț și Industrie din Sibiu și Romul Moldovan, președintele Camerei de Agricultură, au cerut reducerea tuturor taxelor, căci acestea scumpesc multe mărfuri, sau aduc pe țărani acolo de nu mai câștigă aproape nimic după vitele, cerealele și alimentele ce le oferă în oraș spre vânzare.

Pe acest punct de vedere s'au pus și d-nii Dr. J. Keli și Dr. Hertzog din partea Săgilor, iar din partea Românilor a sprijinit cu multă stăruință reducerea — sau o mai bună așezare a taxelor — d-nii Dr. Ioan Popa, profesor Dumitru cu multă energie, prof. Ghighiniță, Șeii și alții.

Dezbaterile nu s'au sfârșit nici în ședința consiliului ținută Mercuri 28 Iunie. Ultimele hotărâri încă nu s'au luat. Amănunte vom aduce într'un număr viitor.

Rep.

Știri din alte țări

STATELE UNITE. Anul fiscal al acestei țări se încheie la 30 Iunie. După înfrumășările cunoscute până acum, bugetul statului încheie cu un deficit (mai puține încasări ca cheltuieli) de 1750 milioane dolari. Acesta este al treilea an încheiat cu deficit. — Deși America are stăpîni bogățani particulari, veniturile statului au scăzut totuși foarte simțitor, dacă încheie an de an cu deficit. Acum probabil vor acoperi deficitul cu noii dolari de hârtie.

FRANȚA încă e îngrijorată de balanța comercială, adică să nu cumpere mai mult decât vinde altor țări. În o ședință a camerei franceze s'au cerut măsuri pentru o mai bună cultură a tutunului în Franța și reducerea importului la tutun. De prezent în Franța se importă tutun peste 30 milioane kilograme anual.

GERMANIA are câteva milioane de oameni fără lucru. Consiliul de miniștri al imperiului german a hotărît în zilele din urmă, ca neîntârziat să se înceapă construirea unei întinse rețele de drumuri speciale pentru transportul cu automobilul. Pentru folosirea acestor șosele se va pune o anumită taxă. Aceste lucrări urmează să dea de lucru la câteva sute de mii de oameni.

UNGARIA și GERMANIA. În zilele din urmă ziarele maghiare au publicat amănunte asupra unui acord economic, încheiat între guvernele ungar și german, care ar cuprinde următoarele puncte: 1) Guvernul german va importa din Ungaria fructe și legume în valoare de 5 milioane pengö; 2) Germania cumpără din Ungaria porumb în valoare de 2 milioane florini olandezi și grâu nou în valoare de 3 milioane florini olandezi, cu condiția ca prețul să fie ceva sub acela al pieței mondiale; 3) Ungaria va exporta în Germania și 6500 vagoane sare. — Dacă Ungaria va putea vinde Germaniei toate aceste produse ale ei, e de înțeles că trebuie să joace cum cântă Germania. Vom vedea ce ne mai arată viitorul.

INFORMAȚIUNI

M. SA REGELE a vizitat, în cursul acestei săptămâni, uzinele dela Copșa Mică și Cugir, fiind însoțit și de dl prim ministru A. Vaida-Voevod. — După cum se știe, aceste uzine au fost plănuită pentru fabricarea de armament. Dar complexitatea lor organizare a lăsat mult de dorit în anii trecuți. S'au cheltuit multe milioane lei, fără prea mare folos, căci nu știm ce s'a lucrat și ce se poate fabrica de prezent în aceste uzine. Sperăm, că lucrurile se vor îndrepta spre mai bine în viitor, în urma înaltei vizite din aceste zile. Tara are mare necesitate de uzine moderne, unde să se poată fabrica armamentul necesar.

DI ION MIHALACHE sosește zilele acestea în țară, după o călătorie mai lungă în străinătate, unde a avut întâlniri cu diferite persoane politice spre a se putea cât mai bine orienta asupra problemelor politice internaționale la ordinea zilei.

SITUAȚIA MINIERILOR din Valea Jiului e cât se poate de grea. Vânzându-se puțin carbuni, lucrul s'a micșorat și mulți lucrători au fost concediați. Acum s'a intervenit la minister cerându-se: Căile ferate să comande o cantitate mai mare de carbuni, spre a da oamenilor mai mult de lucru. E speranță, că se va putea ajunge la o bună înțelegere pentru toți cei interesați.

† NICOLAE NEAMȚIU, inv. pensionat din Arment, a încetat din viață, la 22 Iunie 1933, în etate de 77 ani. Dumnezeu să-l odihnească în pace! În răposatul „Foia Poporului” pierde un vechiu abonat, iar Partidul Național Tărănesc un devotat membru, care decenți întregi a luptat pentru progresul comunei sale și al neamului românesc.

GARDA DE FIER se numește o nouă organizație pretinsă politică, dar care compusă fiind din elemente tinere și fără răspundere, în timpul din urmă produce tulburări prin diferite sate din cuprinsul țării. — Adresa oamenilor noștri dela sate bunul sfat: Trăim vremuri grele, nu vă luați după sfaturile oricui, îndeosebi a tinerilor fără experiența vieții sau a celor care nu-și dau seamă de situația internă și externă a țării noastre.

COLONELUL LINDBERGH va sbură din nou peste Ocean spre Grönlanda, de unde își va continua sborul peste Oceanul Atlantic spre Islanda și Danemarca. El va fi însoțit în sborul său de soția lui. Lindbergh pleacă în misiune ca să caute cele mai potrivite locuri pentru un serviciu regulat aerian între America și Nordul Europei.

S'AU FURAT 3500 LEI comerciantului Smil Edlichman din Călărași. El s'a culcat în ziua de 26 Iunie la ora 10 seara. Pe la orele 2 dimineața a fost trezit din somn de doi indivizi necunoscuți, cari intraseră în camera lui scoțând un geam dela fereastră. L'au silit sub amenințări să le predea toți banii câți îi are. După ce și-au însușit suma de 3500 lei au mai scotocit și prin sertarele teighelei din prăvălie, de unde au mai furat 300 lei și mărfuri.

UN BLOC DE PIATRĂ de 150 metri cubi s'a prăbușit în 25 Iunie în urma ploilor torrențiale la Calluire în apropiere de Lyon. Au fost inundate mai multe cafenele și locuințe. Populația este alarmată, se teme să nu se producă noi surprizi. Victime omenești n'au fost.

IN SUMATRA s'a produs un cutremur mare de pământ, în 26 Iunie în zori de zi. Cutremurul a făcut mari stricăciuni. În localitatea Bancoolen au fost peste 67 morți. Până acum încă nu s'au putut evalua pagubele.

Când aveți dureri.... Toga!

Tabletele Toga se dovedesc neîntrecute la:

De ce
Toga?

Reumatism
Gută
Sciatică

Gripă
Răceli
Lumbago

Nevralgii
Dureri
de cap

15145

300 de medici confirmă în scris efectele superioare ale Toga-ului față de alte preparate.

420 de medici afirmă că este cu totul nevinovat.

120 de medici raportează despre eficacitatea Toga-ului în maladii cronice și rebele, chiar și în cazuri când alte mijloace nu au reușit.

6000 de medici, printre cari profesori mareanți, afirmă cu semnătură legalizată, în certificate benevole, eficacitatea Toga-ului.

150 de referate dela clinici și institute spitalicești dovedesc marele interes al științei medicale pentru Toga.

9 lucrări voluminoase, dela clinici importante din diferite țări, dovedesc eficacitatea sa neîntrecută.

Mii de suferinzi, cari au fost chinuți de dureri, au ajuns cu ajutorul Toga-ului să se buzure din nou de sănătatea lor! Toga-ul nu numai că alină durerile, ci și înlătură pe cale naturală substanțele vătămătoare, dizolvând acidul uric! Întrebați pe medicul Dv. Vă ajută garantat! Nu faceți încercări cu preparate similare! Alții au încercat în locul Dv. și acum iau toți Toga! Nu există altceva mai bun! La farmacia și drogheria. Lei 52 — Tabletele Toga sunt un produs elvețian.

PREȚUL PEȘTELUI, După ultimele știri sosite la minister, se constată o mare abundență de pește, la Vălcov și la Galați. Într-o singură zi s'a prins 1336 kilograme nisetru, 3462 kgr. morun, 5657 kgr. știucă, 4000 kgr. crap. Prețul de engros (în mare) a variat pe piață, la nisetru 16—36 lei kgr., morunul 19 până 24 lei, galăul 24—38 lei kilogramul.

GRÂUL AMERICAN. Ministrul de agricultură din Washington (Statele Unite) a declarat de curând, că dacă principalele țări producătoare de grâu nu se vor înțelege, pentru a-și micșora producția, Statele Unite se vor vedea silit să arunce pe marele piețe din lume cantități imense de grâu cu un preț foarte estin, mai estin ca în prezent. — Afurisii sunt americanii în ghosștări și amenințări!

S'A PRODUS O EXPLOZIE la biserica Sf. Petru din Roma, în ziua de 25 Iunie, la portalul de dinafară al catedralei numite. Un necunoscut a predat un aparat fotografic împreună cu niște obiecte spre păstrare. Surt timp după aceea pachetul a explodat. Au fost rănite trei persoane, cari se pot vindeca în cazul cel mai rău în 3—5 săptămâni.

Școală de gimnastică „Mântuirea soarelui” Erna Stecher-Neugeboren deschisă la 1 Iulie în grădina frumoasă, mare (strada Școala Gimnastice 19 resp. strada, Joagărului 25) o baie de aer și de soare nou instalată, cu locuri de jucat pe iarbă și de sport, 100 m. arenă, 2 basenuri de scăldat pentru adulți și copii începând dela 4 ani în sus, cu instalațiuni de zăcut în nisip, massage, tușuri reci și calde, combinate cu cursuri pentru gimnastică suedeză-igienică și gimnastică modernă. Onorar ieftin.

În cadrul școlii de gimnastică de mai sus instruește:

Lully Cseh, absolventă a școlii Helleran-Laxenburg-Wien în nou amenajatul ei institut de formare pentru gimnastică (formarea corpului) instrucția mișcărilor, antrenaj de dans, sport și joc conform metodei renumitei școli Helleran-Laxenburg.

Cei interesați primesc instrucție pregătitoare specială pentru primirea în școala-mamă Helleran-Laxenburg.

Inscrierile și deslușirile zilnice în școlile de gimnastică de mai sus. 15142 rs

UN INCENDIU PUTERNIC a distrus una din cele mai mari mori din Piszemysl (Polonia). Pagubele sunt peste două milioane zloți polonezi.

Azi trebuie să citească fiecare revista

„ASCENDENȚA”

15145 r. s.

știința spiritismului și cunoștința sufletului, pentru că se ține de progresul fiecărui om cult, ca să știe ceva despre lucrurile acestea. Broșura lunară Lei 5.— se află în toate debitele.

APELE DUNĂRII s'au revărsat la Sulina și în bălțile din împrejurime, provocând mari inundații. Deasemenea au fost inundate câteva sate din delia Dunării.

S'A AFLAT un lucru manual al unei eleve de pe cl. II-a. Informații la poliția Sibiu.

Uniune vamală între Ungaria și Austria

Între Ungaria și Austria de pe vremuri nu era nici o vamă, adică trăiau într-o uniune vamală. Astăzi a fost până la sfârșitul războiului.

În timpul din urmă se vorbesc și plănuiesc multe pe socoleala Austriei și Ungariei. Unii spun, că Austria în curând va fi alipită la Germania, cu voia sau chiar fără voia Austriei. După aceea ar urma o mai strânsă apropiere economică între Ungaria și Germania.

Alții susțin, că mica Austrie și cu Ungaria de azi se vor înțelege din nou asupra unei uniuni vamale. Adecă între ele să nu mai fie vamă, și orice mărfuri — industriale și agricole — să treacă din o țară în cealaltă fără nici o taxă vamală.

Mai susțin unii, că în curând Ungaria și Austria își vor alege un rege tot din familia Habsburg. Acesta ar fi Otto, feciorul mai mare al fostului împărat-rege Carol II, care a răposat la sfârșitul războiului.

Nu trece zi, ca să nu se scrie sau vorbească ceva nou asupra Austriei și Ungariei, asupra organizației lor viitoare.

Mica înțelegere încă urmărește toate, căci Cehoslovacia, Iugoslavia și România nu vreau să fie surprinse de fapte ce nu le doresc.

Vitrinele firmei

14988 RS

CAROL BREITENSTEIN, Sibiu, Piața Regele Ferdinand No. 17 orientează despre ultimele noutăți de modă și prețurile cele mai ieftine ale zilei. Este deci în interesul publicului a privi aceste vitrine.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri

Articole de alpaca, cu prețuri foarte reduse, la

Bijutier Emil Höchsmann

Sibiu, strada Regina Maria 41

14988 RS

Biciclete

fabricate recunoscute ca: STEIR, PUCH, WAFFEN, KAYSER.

ETERNA, apoi ACCESORII, CAMERE și MANTALE cu prețurile cele mai ieftine. Tot felul de reparaturi la

15115 rs

Hans Krauss, strada Faurului 20

Umbrelele și reparaturile Schmidt

acum, Sibiu, str. Regina Maria 14, în curte dreapta

15006 rs

Ciorapi, tricotaje, articole de baie numai la Regele ciorapilor

Sibiu, str. Regina Maria 16

15114

CINE câștigă 3 abonamente nou la „Foia Poporului”, primește în ciuste 2 cărți frumoase.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului” Redactor responsabil: H. N. BRATE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 4510/1933.

Publicațiune

15144

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 15 Iulie 1933, ora 10 a. m. se va ține la Primăria Sibiu strada Mitropoliei 2, camera No. 33, licitație publică pentru vânzarea a 300 busteni de stejar, 45 busteni de salem și 20 busteni de arin, în total 365 busteni cu un volum total de 376.86 m³ aflați în pădurea „Dumbrava Catharina” a municipiului Sibiu. — Prețul de strigare este Lei: 126.258 (unusutădouăzecișase mii două sute patruzeci și opt).

Licitatia se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Ofertanții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 33. Sibiu, la 21 Iunie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

CAMERA DE MUNCĂ SIBIU

Nr. 44/1933

Concurs

15145

Noi, președintele Camerei de Muncă Sibiu.

În baza deciziei ministeriale Nr. 23.132 din 14 Iunie 1933 și în conformitate cu Art. 78 din regulamentul Legii statutului funcționarilor publici, publicăm concurs, pentru ocuparea următoarelor posturi dela Camera de Muncă Sibiu:

1 Secretar; 1 Contabil; 1 Impiegat și o Dactilografă.

Salarile pentru aceste posturi sunt cele prevăzute în buget. Reflecții la aceste posturi întrunind condițiile legale și ale art. 5., din Legea statutului funcționarilor publici, își vor înainta cererile la Camera de Muncă Sibiu (Inspectoratul Muncii, Strada Mitropoliei Nr. 8.) însoțite de documentele prevăzute de art. 7. din regulamentul legii suscitată, cel mai târziu până la 5 Iulie 1933.

Informații cu privire la condițiile de admitere la concurs se pot obține la sediul Camerei de Muncă Sibiu.

Sibiu, la 24 Iunie 1933.

Ing. Comșa Eugen

președintele Camerei de Muncă Sibiu

Medic specialist pt. nașteri, ginecologie și röntgenologie

Dr. Egon Gross

s'a mutat

Consultă strada Hecht 32—34/I
(strada Tribunei 31—33) dela ora 2—4

Raze Röntgen și tratament, ajutor la nașteri
și operațiuni ca până acum și în
Sanatorul Siedtpark

15100 rs

Prețurile pieței Sibiu

la 27 Iunie 1933

Calitatea mărfii		Dela		Până la		Calitatea mărfii		Dela		Până la	
		L b	L b	L b	L b			L b	L b	L b	L b
1 hl.	Grâu . . .	450	—	600	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—	—
	Secară . . .	—	—	—	—		în piață . . .	—	—	—	—
	Orz . . .	175	—	225	—		„ dus acasă . . .	—	—	—	—
	Ovăz . . .	120	—	140	—		Smântână . . .	80	—	40	—
	Porumb . . .	150	—	175	—		Lapte covăsit . . .	6	—	10	—
	Fasole albă . . .	200	—	250	—	1 m ³	Lemne de ars . . .	—	—	—	—
	Mazăre . . .	—	—	—	—		fag . . .	150	—	175	—
	Cartofi . . .	100	—	125	—		stejar . . .	125	—	150	—
	„ noul . . .	150	—	175	—		mestecate . . .	113	—	168	—
leg.	Morcovi galb . . .	1	—	2	—		Fân . . .	50	—	90	—
	Pătrânjel . . .	1	—	2	—	100 kg	Lucernă nouă . . .	70	—	80	—
	Ceapă . . .	1	—	15	—		Trifol . . .	70	—	80	—
1 buc.	Telină . . .	150	—	5	—		Otavă . . .	80	—	90	—
1 buc.	Lămâie . . .	1	—	4	—		Paie de nutreț . . .	55	—	60	—
1 kg.	Ceapă . . .	12	—	20	—		„ „așternut . . .	—	—	—	—
	Usturoi . . .	14	—	16	—		Bostani . . .	—	—	—	—
	Varză . . .	—	—	—	—	100 b.	Gâscă . . .	55	—	60	—
	Mere . . .	—	—	—	—	1 buc.	„ grasă . . .	—	—	—	—
	Pere . . .	—	—	—	—		Rață . . .	30	—	50	—
	Nuci . . .	24	—	32	—		Curcan . . .	—	—	—	—
	Struguri . . .	—	—	—	—		Pul . . .	10	—	40	—
1 litru	Lapte de vacă . . .	—	—	—	—	1 per.	On . . .	—	90	13	—
	în piață . . .	—	—	—	—	1 buc.	Găină . . .	25	—	65	—
	„ dus acasă . . .	—	—	—	—	1 buc.	Boboci găscă . . .	—	—	—	—
		—	—	—	—	1 per.	„ rață . . .	—	—	—	—

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binale

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprînjiniți tot ce este românesc!



4 1/2 zile pe
OCEAN
CU CELE MAI RAPIDE VAPOARE
„BREMEN” și „EUROPA”
LA EXPOZIȚIA MONDIALĂ
CHICAGO

1933

Cereți prospecte speciale!

la Biroul de Turism

Lloyd Reisebüro „Europa”

Sibiu, strada Regina Maria 26

15101 rs

Atențiune

Bicicliști!

A sosit un transport nou de mărfuri de gumă



15174 rs

Reparaturi de biciclete
se efectuează solid și ieftin
la:

R. Nussbächer

mecanic, str. Rosmarin 13

Depozit de biciclete,
mentale, țevi de gumă
și toate accesorile.

Mobile

în cunoscută bună calitate

J. Stefani

Atelier pentru mobile fine

15102 rs

Sibiu, str. Gimnasticeii Nr. 5.

Registre pentru procese verbale

liniate și frumos legate

se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului”.

Mersul trenurilor

Valabil dela 15 Mai 1933

Plecarea trenurilor din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA

Plecă din Sibiu 5.35 17.40
Sosește în Agnita 8.56 21.01
Plecă din Agnita 15.51 4.30
Sosește în Sighișoara 19.07 7.46

FAGARAȘ—BRAȘOV

Plecă din Sibiu 5.20, 12.55, 19.20
Sosește în Făgăraș 8.26, 16.02, 22.24
Plecă din Făgăraș 8.37, 16.09, 5.20
Sosește în Brașov 11.20, 18.13, 8.02

CISNĂDIE

Plecă din Sibiu 6.10, 13.40, 19.31
Sosește în Cisnădie 6.39, 14.09, 20.04

VINȚ—ALBA-IULIA

Plecă din Sibiu 5.00, 12.20, 15.05
Sosește în Vinț 7.58, 15.10, 19.19
„ „ Alba Iulia — 19.40

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI

Plecă din Sibiu 9.05, 15.15, 17.30, 20.15
Sos. în Turnu-Roșu 10.12, 15.43, 18.31, 20.43
„ „ București 18.50, 23.47, 6.15, 6.15

COPȘA-MICA

Plecă din Sibiu 3.05, 9.58, 13.31, 16.54, 22.22
Sos. în Copșa 4.20, 11.09, 14.56, 18.16, 0.43

OENA—BĂI și Inapoi

Plecă din Sibiu 8.15, 11.18, 19.30
Sos. în Ocna-Băi 8.26, 11.41, 19.53
Pl. din 8.31, 11.46, 20.05
Sos. în Sibiu 9.00, 12.15, 20.35

Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV

1.17 A, 1.30 P, 5.09 R, 5.36 P. (până în Sighișoara), 10.28 OE, 11.25 P, 15.47 A, 18.36 P, 22.11 A

Plecă din Copșa-mică la: ARAD—CLUJ

2.12 R, 2.47 P, 5.03 A, 8.20 A, 12.15 P, 15.41 P, 17.22 A, 20.42 P, 23.27 O.E.

Sosirea trenurilor în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA

Plecă din Sighișoara 5.25, 16.50
Sosește în Agnita 9.13, 20.19
Plecă din Agnita 12.54, 4.47
Sosește în Sibiu 16.15, 8.08

BRAȘOV—FAGARAȘ

Plecă din Brașov 6.15, 13.35, 20.00
Sosește în Făgăraș 8.35, 16.04, 23.39
Plecă din Făgăraș 8.42, 16.11, 4.44
Sosește în Sibiu 11.44, 19.15, 7.50

CISNĂDIE

Plecă din Cisnădie 7.00, 14.27, 20.30
Sosește în Sibiu 7.28, 11.55, 21.00

ALBA-IULIA—VINȚ

Plecă din Alba-Iulia 4.00, 13.55,
Sosește în Vinț 4.15, 14.07,
„ „ Sibiu 8.23, 17.20, 22.55

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT

Plecă din București 7.30*, 13.15, 23.15
Sos. în Turnu-Roșu 15.44, 21.45, 9.08, 11.06
„ „ Sibiu 16.30, 22.45, 9.53, 12.07

COPȘA-MICA—SIBIU

Pl. Copșa-mică 3.15, 6.15, 12.50, 17.45, 22.45
Sos. în Sibiu 4.22, 7.27, 14.15, 19.04, 0.04

SIBIU—VURPAR și Inapoi:

Plecă din Sibiu 17.40, sosește în Vurpăr 20.06
„ „ Vurpăr 6.15, „ „ Sibiu 8.08

* Circulă dela 20 Iunie până la 15 Sept.

Pildele altora

— Dela Secțiile „Astrei” —

Se plâng mereu oamenii cărturari, cari coboară în mijlocul poporului cu sfaturi și învățături în legătură cu indeletnicirile țărânilor noastre, că plugarii români în moriș la ce au apucat din bătrâni și nu vor să învețe nimic nou. Sfaturile cari se dau în conferințe și vorbiri pe înțelesul poporului, asupra clădirii și îngrijirii locuinței, asupra creșterii vitelor, asupra lucrării pământului, asupra stupăritului și altele, nu sunt luate în seamă de săteni. Le intră pe-o ureche și le ese pe cealaltă. N-au încredere în cei cari le arată un nou fel de lucrare, mijloace nouă de muncă, și sfatul bun se leagă de om, ca nuca de perete. Se spune că plugarii noștri sunt prea încăpăținați în a păstra ceea ce au apucat dela bătrâni, și nu pot fi înduplecați să înceapă nici un lucru nou. — Ar fi vreme pierdută în zadar cu toate sfaturile și învățăturile: oamenii noștri sunt rămași de lume, nu vor să te înțeleagă, ba uneori te mai iau și în batjocură.

A ținea la ceea ce am moștenit bun din trecut, dela moși și strămoși, e de mare folos pentru țaria unui neam. A fi cinstit, drept, curaj, temători de Dumnezeu, ascultători de lege, ca și înaintașii noștri, e tot ce poate fi mai folositor pentru o țară și un popor.

Dar sunt lucruri, bune odată, cari azi nu mai împlinesc măsura, schimbându-se împrejurările vieții. — Clădirea unei case se poate face azi cu mult mai bine, mai frumos și mai folositor, decât înainte cu sute de ani. Pământul poate fi lucrat să aducă roade mai bogate decât înainte; vitele pot fi hrănite și îngrijite să aibă preț mai mare. Cu aceeași cheltuială. Numai să știi cum. Iar știința aceasta se dobândește dela aceia, cari au avut prilejul să vadă și să învețe dela alții mai cuminți decât noi.

Noi credem însă, că plugarii noștri nu pregătă să ia pildă dela alții și să învețe lucruri nouă, folositoare. Dovada o avem în ținuturile, în cari s'au așezat printre români nații mai înaintate în știință. În Ardeal și Banat, ca și în Bucovina, în satele în cari românii trăiesc alături de sași, de gvați și nemți (cari toți sunt ramuri ale poporului german), ai noștri clădesc de mult case și grajduri la fel cu aceia, lucrează pământul cu aceleași unelte, și au adus, ca și străinii soiuri mai bune de vite. Și aceasta într-o vreme de aproape una sută ani, când încă nime nu învăța la noi pe plugarul român cum să trăiască. Și chiar satele din jurul celor mestecate, sau curat străine, au luat pildă dela aceștia.

Tot asemenea e în Basarabia, în apropierea satelor de coloniști germani, ba chiar și în Ucraina, unde moldovenii au învățat dela aceiași coloniști să folosească în lucrarea pământului mașinăriile și uneltele cele mai nouă.

Așa că plângerea celor cari spun, că românul nu vrea să învețe nimic nou, nu e întemeiată.

Adevărul pare a fi altul. Românul e neîncredător și până nu vede cu ochii isprava bună a lucrului nou, nu începe și el. — Vorba vine, vorba zboară, și pe urma învățaturii cu gura, nu rămâne mare treabă. Dar pilda ce-i stă față și azi și mâine, ajunge să-l convingă pe român. Și se urnește și el.

De aceea bine ar fi, ca cei ce coboară la sate cu sfaturi, să poată lăsa o pildă în urma lor, ca satul să vadă ce însemnează a trece dela vorbă la faptă, și că fapta cea nouă e cu mult mai bună și mai folositoare ca lucrul vechi. Pilda rămasă pe loc, e cel mai bun învățător și sfătuitoare pentru țărânul nostru.

Ion Agârbiceanu.

Restrângerea producției de grâu

În numerele trecute ale foii noastre am dat mai multe informații asupra producției de grâu. Am spus, că sunt mari cantități de grâu neconsumate. Am amintit, că se discută reducerea cultivei grâului. Am indicat, că aceasta se va putea face numai cu învoirea țărilor americane, căci ele fac cea mai mare concurență pe piețele europene.

Problema grâului a ajuns în discuția conferinței economice mondiale dela Londra, unde a fost obiectul discuțiilor în mai multe ședințe. Este vorba să se încheie o convenție pentru controlul producției grâului în Statele Unite, Canada, Argentina și Australia.

După cum se anunță, toate statele numite, afară de Australia, ar fi consimțit să reducă cu 15 la sută suprafața terenurilor cultivate cu grâu. Se susține, că marile rezerve de grâu neconsumat ar ajunge pentru a împiedeca scumpirea pâinei în țările cumpărătoare.

*

Ar fi bine, ca acest plan să ducă la bun sfârșit. Prețul grâului american a scăzut enorm. După el a trebuit să scadă prețul și în alte țări. Astăzi cultura grâului nu mai rentează.

În România e o situație aparte. Anul trecut având o recoltă slabă, s'a urcat vama la grâu, altcum ne inunda grâul american mai estin, dar pe care nu am fi avut cu ce să-l plătim.

Care va fi recolta grâului la noi în acest an, vom ști în curând. Ce măsuri va lua guvernul pentru vânzarea grâului, fie în-lăuntrul țării, fie pentru export, se studiază în aceste zile.

Un export interesant din România

10 mii butoaie de bere pentru America

Vedeți, fraților, ce afaceri interesante pot face oamenii pricepuți și practici? După cum se anunță din Constanța, o societate românească a expediat în zilele trecute, cu vaporul „Ambros” sub pavilion german, 10 mii butoaie de bere goale, pentru marele oraș american New York. Și se spune, că exportul va mai continua, lemnul din cari se fac aceste butoaie fiind foarte bun în România, iar celce le lucrează încă sunt bine pricepuți.

Industria și comerțul îmbogățesc o țară, dacă guvernele știu să sprijinească pe cei harnici în afaceri! Nu să invidiem, ci să sprijinim pe cei vrednici!

Ploi și furtuni

În jud. ISMAIL a căzut ploaie torențială cu grindină în 25 Iunie, grindina avea mărimea unei nuci. În treizeci de minute pământul era acoperit cu un strat gros de 20 cm. de gheață. Grindina a distrus în regiunea Baisug 5400 hectare de semănături și vii. În părțile acelea au rămas numai 300—500 ha. însemnări scutite de grindină. În ținutul dintre Caracica—Dumitrești au fost distruse 3000 ha. În comuna Cișmeaua Văruță au fost nimicite 200 ha. grâu de toamnă, 400 ha. orz, 50 ha. grădini de zarzavat. La Căisr au fost distruse 300 ha. orz și vie. În Caracurt s'au nimicit 1500 ha. grâu și porumb. În Baricasa s'a stricat 50 la sută din recoltă și 6 părți din vii. În comunele Chuchil și Impuțiti a stricat grindina 80 la sută din însemnări. Ploaiele de apă au nimicir totul în calea lor. Grădinele au fost inundate, vitele cari se aflau pe câmp s'au înecat. În toate comunele din județul Ismail e mare jale.

Rep.

Știri din Sibiu

REVISTA „VĂ DORIM PETRECERE BUNĂ”, care s'a jucat Sâmbătă 17 Iunie 1933, în teatrul orășenesc, a fost foarte reușită. S'a distins d-na Angela Popescu, care posedă o voce plăcută de sopran și are un fizic atrăgător. Dsoara Hilda Kolbe, cu o voce voluminoasă de sopran și școală, a cântat cu multă vervă și temperament. Dra Mizzi Stumvoll e o subretă excelentă cu voce plăcută. Dra Liesel Lieblich a dansat cu multă grație. Dl Egon Bock e un diseur excelent. Dnii Strasser și Neumayer sunt niște comici desăvârșiți. Dl Strasser are și o voce plăcută de tenor pentru salon. Dl Alfred Aichner, tenorist, a cântat mai multe duete cu dsoara Kolbe precum și valsul lagunelor. Gîrlurile au fost bine instruite de dsoara Hamrodi, profesoară de dans. Cvartetul comic cu acompaniament de pian a fost amuzant. S'au lansat pijamale de firma Breitenstein. Dl dr. Wilhelm Schönherr a fost neobosit în seara reprezentației, a dirijat toate punctele până după miezul nopții. Sala a fost arhiplină. Tenzi.

CONCERT PE PROMENADĂ. Vineri la ora 6 d. a. concertează muzica orășenască pe promenadă.

REVISTA PRIMĂVEREI s'a jucat Marți în 27 Iunie în Teatrul Orășenesc de către Soc. gruparea femeilor române din Brașov, sub dibacea conducere a doei Virginie Stăinar. Revista a avut 40 tablouri variate cu puncte interesante. A escalat d-na Virginie Stăinar în Primăvara, moda, visele, Vreau un bărbat la fel ca tata, Aiurea bar, prin prestață, joc de scenă și canto. Foarte reușită a fost scena în care a copiat pe Titulescu, atât ca grădărită cât și ca conținut, cupletele au fost pline de spirit. Dl Ciurcu e un comic bun, în Duo Conjugal, în care a fost bine secundat de dsoara Sanda Râmniceanu. Foarte reușit a fost și Schatulul țigănesc interpretat de dsoara S. Râmniceanu și G. Ducaru. Și dsoarele Abramovici, Ivanovici și Mihăilescu s'au achitat bine de rolurile lor și au dansat bine. Dsoara Zita V. Remenyik și dl Körmeny au dansat în mod desăvârșit și cu multă grație Menuet, vals acrobatic stilizat și dansul apașilor. Dl V. Solu e un bun diseur, Și dnii Roman, G.össli, Ducaru și Crețu s'au achitat bine de rolurile lor diverse. Baletul strandului a fost drăgălaș. Păcat că a fost așa de puțin public. Tenzi.

SOCIETATEA subof. reang. pensionari Sibiu, face cunoscut tuturor camarazilor, că Duminecă 2 Iulie a. c., orele 9.30 dimineața, are loc adunarea generală a Societății pentru alegerea noului comitet, în sala Primăriei Sibiu.

EXPOZIȚIA școlii primare de fete de stat Regina Maria, de fine de an, a fost foarte bogată în lucruri de mână. Am putut admira tot felul de broderii românești, kelim, gobeluri, lingerie, pijamale, scoarțe, covoare persane, toate lucrate cu mult gust și multe la număr. Au fost deseme și picturi reușite. D-na directoare Petrescu și doamnele învățătoare merită toată admirația pentru frumoasele prestațiuni ale elevelor. Dar și elevele trebuiesc laudate pentru zelul și hărnicia lor.

INSTIINTARE Se aduce la cunoștința publică, că procesele verbale Md. 8, cuprinzând proprietățile agricole depe teritoriul orașului Sibiu, impuse de percepția II-a Sibiu, pentru anii 1933—1937, stau expuse spre vederea publică la Primăria Municipiului Sibiu (Secția Perceptoratului) timp de 20 zile, adică dela 28 Iunie până la 17 Iulie 1933. În acest timp se pot înainta eventuale apeluri la Percepția II de stat Sibiu.

Piața cerealelor

Pe piețele de cereale, la Brăila, Galați și Constanța, domnește de câteva zile învoiară, în urma știrilor bune sosite din străinătate, de unde se anunță o simțitoare urcare a prețurilor la porumburi și oarze.

Recolta de oarze a acestui an se arată a fi una dintre cele mai bune. Atât doar, că oarzele românești sunt puțin cam ușoare. Dar și străinii s'au cam obișnuit cu aceasta. Pentru la toamnă se așteaptă încheierea de afaceri importante cu acest articol.

Prețul fasolei e în scădere. Marsilia port francez, cea mai importantă piață de desfacere a fasolei românești, oferă de prezent 25.500 lei vagonul cif, de unde scăzând cheltuielile dela linie și până la cif, rămân vreo 19.000 lei de vagon.

Prețul porumbului e în urcare, în urma interesului din străinătate. Spre pildă Olanda a oferit până la 1300 lei în plus pentru vagonul de 10 mil kilograme. — Nu se știe însă, cât timp se va menține prețul urcat. Îndeosebi că din porturile Argentinei se anunță o stăruitoare activitate. Mai multe vase au fost închiriate pentru vânzări de porumb făcute cu destinația Anglia și Danemarca. Anglia ar preferi porumbul românesc, dar cere să fie ceva mai ieftin.

Din Germania se anunță o abundentă recoltă de secară, din care se seamănă foarte multă, după ce grâu și porumb nici nu se poate cultiva în Germania de nord, fiind clima răcoroasă și pământul nepotrivit.

Germania a prohibit (oprit) intrarea cerealelor românești tocmai în urma marelui culturi de secară, din care acum recotesc să aibă cava, chiar și pentru export. În Germania e oprită fabricarea făinei de grâu curat. Porcii îi hrănesc acum mai mult cu secară, în loc de oarze, cum era obiceiul până acum doi ani. Porumbul străin încă a fost prohibit. Numai statul poate să cumpere, dacă vrea și când vrea. Din aceste și alte multe motive, Germania este azi socotită ca un deuseu pierdut pentru cerealele românești.

O DATORIE DE OM CINSTIT este plata abonamentului la foale. Înțelegem foarte bine greutățile oamenilor. Dar la rândul lor, trebuie să înțeleagă și cetitorii noștri, în restanță cu abonamentul, că și noi avem greutăți, că trebuie să plătim înainte hârtia, cerneala, timbrele postale și tiparul, cari toate costă bani grei. Noi ne facem datoria față de abonați, dându-le săptămână de săptămână informațiuni, sfaturi și învățături bune de cari au atâta trebuință în aceste vremuri grele. De aceea suntem în dreptul nostru să le cerem să-și plătească abonamentul, ca să nu recurgem la măsuri aspre față de acei, cari nu-și împlinesc această datorie de oameni cinstiți.

Desfacerea rachiurilor

a fost luată de Monopolul Spiritului, pe data de 25 Iunie 1933, în Vechiul Regat, Basarabia și Bucovina. În Transilvania și Banat situația rămâne deocamdată neschimbată.

Noua lege va fi pusă în aplicare treptat, pe regiuni. Amănuntele se vor cunoaște după publicarea regulamentului, care va apare peste câteva zile.

Prețul țuicei s'a urcat în ultimele zile cu 2 lei la kilogram, adică cam 10 lei la 100 grade. Urcarea se datorește speculației.

Situația agricolă în țară

După informațiile sosite la ministerul de agricultură, situația agricolă la sfârșitul lunii Iunie este următoarea:

Semănăturile de toamnă se prezintă destul de bine. Păioasele de primăvară deasemenea vor îndrepta păreile prea neîncrezătoare, ale acelor cari își cam pierduse speranța. Seceratul va fi însă întârziat cam cu o lună.

Porumbul și prășitoarele în general se prezintă mai slab. Se speră însă, că odată cu revenirea timpului prielnic și aceste culturi se vor îndrepta.

Prețurile la cereale, pe piața internă, arată semne de urcare, în special la grâu.

Ovășul a fost atacat în multe locuri de gândacul albastru (*Lema melanopus*), iar în prezent larvele lui produc distrugerii însemnate. Tratamentele cu prafuri arsenicate, recomandate de Serviciul de Producția Plantelor din Ministerul agriculturii, dau rezultate foarte bune.

Arborii roditori suferă atacurile insectei *Ecoplogaster rugulosus* (Ștrelețitorul coșei arborilor).

Ozrul și grâul sunt atacate de tăciunile sburător, sau goleş. — Trandafirii suferă de făinare.

În străinătate

În Australia situația recoltei se prezintă mai slabă de cum se crede. Producția va fi mai mică decât anul trecut, chiar dacă ar mai ploua. Din această cauză fermierii resping propunerile oficiale privitor la micșorarea suprafețelor.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	=	566—578	lei
1 dolar	=	134—139	"
1 franc francez	=	6'60—6'90	"
1 liră italiană	=	8'89—8'77	"
1 franc elvețian	=	32'40—33'00	"
1 florin olandez	=	67'00—70.00	"
1 marcă germană	=	39'50—41'00	"
1 șiling austriac	=	19'75—22'00	"
1 pengő ungurez	=	23'00—24.00	"
1 dinar iugoslav	=	2.20—2.50	"
1 coroană cehoslovacă	=	4'95—5.00	l.

Excursia

și serbarea dela școlile comerciale de băieți din Sibiu

Cursurile terminându-se în ziua de 10 Iunie, s'au făcut în zilele următoare excursii mai mici, pe la fabricile și muzeele locale și din Cisnădie. În zilele de 15 și 16 Iunie, s'a făcut o excursie mai lungă cu autobuzul prin orașul Sebes-Alba la fabrica de hârtie din Petrești, apoi prin Ozăgile și Hațeg, la minele de cărbuni din Petrogani. Înțorcerea s'a făcut prin minunata Vale a Jiului, cu popasuri la mănăstirea Lainici, la Tg. Jiu, la mănăstirea de maici Horez din jud. Vâlcea și la Râmnicul Vâlcea. Au luat parte, în afară de elevi, d-nii prof. C. Criștiu, Fl. Alexandru, I. Dumitru, Pimen Constantinescu, d-na Elena Popescu cu soțul și dl N. Trămbișu, secretarul școlii.

Duminică 18 Iunie a avut loc serbarea de fine de an, în fața întregului corp profesoral și a elevilor. Dl prof. Trandafir Preda, directorul școlii, a vorbit despre situația școlară, după care s'au împărțit premiile. Între acestea au fost treizeci de premii speciale pentru limba italiană, oferite de dl prof. Pimen Constantinescu, titular al catedrei de limba italiană. Rep.

EXPOZIȚIA școlii primare de băieți de stat Nr. 1, de lucru manual, ne-a dat ocazie să apreciem modelajuri, desene, lucrări în lemn, mobile de păpuși, plachete, lucrări de plastică, sticle îmbrăcate în rafie, cărți, legate cu dibăcie și casete lucrate cu îngrijire. Prin noul plan de învățământ al lucrului manual își pot manifesta elevii mai liber fanteziile lor prin desene și modelaj. Își pot valida și dexteritatea confecționând lucruri folositoare din lemn și alte materiale pentru industria casnică.

Numeri de probă din „Foala Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

CUM ESTE LAUDAT „TOGAL”! Am făcut o încercare cu tabletele „Togal” ale Dv. pe care le-am luat contra reumatismului. Astăzi după ce am întrebuințat 5 flacoane, pot să vă asigur, că au avut un foarte bun efect, și în prezent nu mai simt de loc dureri! Tabletele Dv. sunt minunate! Fiindcă am foarte multe cunoștințe și rude, le voi recomanda cu toată căldura preparatului Dv. Timișoara 6 I. 1933. 15145 M. Genud.

UN LOZ dela Loteria de stat poate să cumpere și să-și încerce norocul fiecare abonat. Se trimite cu ramburs în orice parte a țării. Lozurile se află de vânzare la Librăria „Foala Poporului”, Sibiu, str. Mitropoliei 12.



TOT OMUL ÎȘI CROEȘTE SINGUR NOROCUL!

Nu neglijați deci a Vă alege personal, ori a comanda, lozul Dvoastră norocos dela librăria

Foala Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor pentru clasa II:

1/8	1/4	1/2	1/1
125 lei.	250 lei.	500 lei.	1000 lei.

Cumpărarea se poate face în persoană dela Librărie sau se trimite lozul prin poștă cu ramburs.

Tragerea la 5-6 Iulie. Câștigurile la Loteria 3-a sunt 240.320.000 lei

Vrei să scapi de sărăcie?
Ia-ți un loz la loterie,
Dintre cele ce-ți oferă
Librăria FOIL, vere.
Să nu stai deloc pe gânduri,
Când cetești aceste rânduri,
Să-ți croești singur norocul,
Cumpărându-ți astăzi lozul.